
Comune di TULA                                                Provincia di Sassari

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  102   Del  21-11-2019

Oggetto: Ricognizione eccedenze e/o esuberi di personale. Art.6 c.1 D.Lgs 165/2001

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventuno del mese di novembre, alle ore 14:00
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta
Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

SATTA GESUINO Sindaco P
PUDDU EMANUELE Assessore P
CANU MARIA PAOLA Assessore P
SERUSI BIANCA Assessore P
PUDDU ELIA assessore P

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97,
c.4,lett.a), del Decreto Legislativo N° 267/2000 il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa
Spissu Paola.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, N° 267 ha/hanno espresso:
PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità Regolatità tecnica

Data: 21-11-2019 Il Responsabile del servizio
Spissu Paola

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 6, c. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, il quale dispone al terzo e quarto periodo che
“Nell'individuazione delle dotazioni organiche, le amministrazioni non possono determinare, in
presenza di vacanze di organico, situazioni di soprannumero di personale, anche temporanea,
nell'ambito dei contingenti relativi alle singole posizioni economiche delle aree funzionali e di livello
dirigenziale. Ai fini della mobilità collettiva le amministrazioni effettuano annualmente rilevazioni
delle eccedenze di personale su base territoriale per categoria o area, qualifica e profilo
professionale.”
ATTESO che l’art. 33 del succitato decreto legislativo, così come da ultimo modificato dall’art. 16
della L. n. 183/2011, prevede:
- al comma 1, che “Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero o rilevino
comunque eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria,
anche in sede di ricognizione annuale prevista dall’articolo 6, comma 1, terzo e quarto periodo, sono
tenute ad osservare le procedure previste dal presente articolo dandone immediata comunicazione al
Dipartimento della funzione pubblica.”



- al comma 2, che “Le amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di cui
al comma 1 non possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia
di contratto pena la nullità degli atti posti in essere.”
DATO ATTO che
la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio a tempo
determinato extra dotazione organica
la condizione di eccedenza  si rileva dalla impossibilità dell’Ente di rispettare:  i vincoli dettati dal
legislatore per il tetto di spesa del personale, e precisamente per questo Ente il tetto di spesa di
riferimento è quello  del triennio 2011-2013, ai sensi delle novità introdotte dal nuovo art. 1
comma 557 quater della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 3 comma 5 bis della L.
114/2014,  che recita:   “Ai fini dell'applicazione del comma  557,  a  decorrere dall'anno 2014 gli
enti assicurano, nell'ambito della  programmazione  triennale dei fabbisogni di personale, il
contenimento delle spese di personale con riferimento al valore  medio  del  triennio  precedente.”
non esiste una disposizione normativa che indichi quale siano esattamente le componenti
dell’aggregato di spese del personale, si fa riferimento alle indicazioni della Corte dei Conti,
Sezione Autonomie, pareri nn 21 e 25/2014 e alla circolare MEF n. 9/2006, al valore medio della
spesa impegnata a consuntivo, considerando le medesime voci e le spese effettivamente
sostenute;

VISTA la comunicazione del responsabile del settore finanziario  Rag. Sechi Anna nella quale si
attesta che la media della spesa effettivamente sostenuta per il personale del triennio 2011-2013 è stata
di €.  418.679,00,  e che la spesa programmata per l’esercizio 2020,  prevista in €. 418.000,00,  risulta
inferiore  a tale  media;
CONSIDERATO che il presente provvedimento è assunto ai fini delle previsioni del prossimo
Bilancio 2020 e riferito alle eventuali assunzioni di personale del 2020 e/o per l' attuazione del piano
occupazionale dello stesso anno;

COMPARATA la vigente Dotazione Organica di questo ente, approvata con deliberazione di G.C. n.
4/2016 ,integrata  e modificata   con  Deliberazione G.C. n. 87  del 25.10.2018 di Programmazione
triennale del Fabbisogno di Personale 2018/2020   e che  il personale con contratto a tempo
indeterminato presente alla data del 01.01.2019, , risulta come segue:

DOTAZIONE ORGANICA : N. 9 UNITA’
PERSONALE IN SERVIZIO  DI RUOLO  : N.8 UNITA’

RILEVATO che, anche dalla suddetta comparazione obiettiva, non risultano prevalenze di personale
presente in relazione alla dotazione organica e pertanto non si evidenziano situazioni soprannumerarie,sia in relazione alle esigenze funzionali che alla situazione finanziaria  dell’Ente.

DATO ATTO che in base ai parametri individuati dal Decreto del Ministero dell’Interno del
24.07.2014  “Rapporti medi dipendenti-popolazione validi per gli Enti in condizioni di dissesto per il
triennio 2017-2019” ma comunque validi per individuare il rapporto media tra numero di dipendenti e
popolazione, il numero massimo di dipendenti per i comuni tra 1000 e 2999 abitanti è di 1/106, limite
rispettato dal comune di Tula, visto  che  il  rapporto  dipendenti  /popolazione  al  31.12.2019  è  di
1/193;

CONSIDERATO che il presente provvedimento è assunto ai fini delle previsioni del prossimo
bilancio 2020 e riferito alle eventuali assunzioni di personale del 2020 e/o per l’attuazione del piano
occupazionale dello stesso anno;

RITENUTO pertanto di prendere atto degli esiti di tale verifica;

VISTA  la deliberazione consiliare n. 14/2019  esecutiva, avente ad oggetto l’approvazione del Conto
Consuntivo esercizio 2018, ultimo esercizio chiuso.

2



VISTO l’art. 3  del D.L. 90/2014 convertito nella  Legge 114/2014

VISTA  la Legge di  bilancio 2019

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole  del  Responsabile  dell‘Area Amministrativa  in ordine alla
regolarità tecnica.

ACQUISITO il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario  ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs 267/2000

Ad unanimità di voti

D E L I B E R A

Di dare atto di quanto in premessa.

DI DARE ATTO:

che la media della spesa effettivamente sostenuta per il personale del triennio 2011-2013 è stata-
di €.  418.679,00 e la spesa programmata per l’esercizio 2020 prevista in €. 418.000,00

che dalla ricognizione di cui al comma 1 dell' art. 33 del D. Lgs. n. 165/2001, così come sostituito-
dall'art. 16, comma 1, della legge 12 novembre 2011, n. 183 (legge di stabilità 2012),-
nell'organico di questo Comune, non risultano situazioni di soprannumero in relazione alle
esigenze funzionali.

-
che  avendo rispettato entrambi i limiti alle spese di personale, come richiamati in premessa, non-
risultano eccedenze di personale in relazione alla situazione finanziaria dell' Ente.

Di dare corso alla adozione del programma triennale di fabbisogno del personale -2020-2021-2022  e
annuale  2020.

Di trasmettere copia del presente atto alle OO.SS. territoriali e alla R.S.U.  interna.

Di inviare al dipartimento della Funzione Pubblica copia della presente deliberazione

DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell' Art. 134, c. 4 del D.Lgs n.
267/2000.

Il Responsabile del procedimento

3



4

Approvato e sottoscritto:
ILSINDACO

F.to SATTA GESUINO

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Spissu Paola

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione:
E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 26-11-2019 , per rimanervi
quindici giorni consecutivi (Art. 124, D.Lgs. N° 267/2000;
E’ stata trasmessa in data 26-11-2019  ai capi gruppo consiliari (Art. 125, D.Lgs. N°
267/2000), Prot. n° 6182;

Dalla Residenza Comunale, lì 26-11-2019  .

                                                              Il Segretario Comunale
                                                    Dott.ssa Spissu Paola

                                                           _____________________________

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione:
E’ divenuta esecutiva il giorno 21-11-2019;
Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134,c. 4, D.Lgs. N°267/2000);
Decorsi 10 giorni dalla Pubblicazione (art.134, c.3, D.Lgs N°267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì 21-11-2019 .

                                                              Il Segretario Comunale
                                                    Dott.ssa Spissu Paola

                                                                    __________________________________

___________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, lì_______________
Il Segretario Comunale


